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Social History (Holandia). Spotkanie zgroma-
dziło setki badaczy, głównie historyków, z nie-
mal całej Europy.

Choć oficjalnie otwarcie miało miejsce 30 
marca, dzień wcześniej zorganizowano semina-
ria przedkonferencyjne, skierowane głównie do 
osób biorących udział w ESSHC po raz pierwszy. 
Prowadzący dzielili się wskazówkami i doświad-
czeniami dotyczącymi poprawnego prezentowa-
nia referatów oraz tego, w jaki sposób powinno 
się publikować artykuły i monografie naukowe. 
Seminaria te stanowią dobre wprowadzenie dla 
nowych uczestników ESSHC.

W konferencji brało udział ok. 1800 osób. 
Referaty zostały pogrupowane w odpowiednie 
panele tematyczne, a sesje poszczególnych z nich 
zazwyczaj nie nakładały się na siebie. Odstęp-
stwa od tej reguły zdarzały się jedynie sporadycz-
nie. Imponująca liczba referatów wygłaszanych 
w równoległych sesjach nie pozwalała na wysłu-
chanie wszystkich. Z częścią z nich osoby zain-
teresowane mogły się zapoznać na stronie inter-
netowej ESSHC, gdzie zostały umieszczone ich 
pełne wersje. Z uznaniem należy się wyrazić 
o dobrze przygotowanym folderze informacyj-
nym. Oprócz szczegółowego programu konfe-
rencji (lista referatów dostępna jest na stronie 
internetowej) zawierał on użyteczne informacje 
praktyczne dotyczące miejsca obrad oraz adresy 
e-mail wszystkich uczestników ESSHC.

Jeśli chodzi o merytoryczną stronę konferen-
cji, niżej podpisany może się podzielić refleksja-
mi związanymi jedynie z referatami wygłoszony-
mi podczas panelu „Spatial and Digital History”, 
ponieważ to w jego sesjach najczęściej uczestni-
czył. Przyciągały one dość dużą w porównaniu 
z innymi liczbę słuchaczy (nawet do kilkudzie-
sięciu osób). Spośród wielu wygłoszonych tam 
referatów warto zwrócić uwagę na kilka. Dwa 
zostały przygotowane przez zespół skupiony 
wokół projektu CEDAR (m.in.: Ashkana Ashk-
poura, Alberta Meroño-Peñuelę, Keesa Mande-
makersa), który dotyczy zarządzania masowymi 
danymi spisowymi oraz ich integracji z innymi 
rodzajami danych. Przykłady zaprezentowane 
podczas konferencji odnosiły się głównie do 
holenderskich spisów ludności, ich wzajemnych 
powiązań i struktury bazy danych. Z założeniami 

projektu można się zapoznać poprzez stronę in-
ternetową (https://www.cedar-project.nl), gdzie 
znajdują się również odsyłacze do artykułów 
naukowych na ten temat. Innym interesującym 
projektem zaprezentowanym w czasie walenckiej 
konferencji jest STREAM („A Spatiotemporal 
Research Infrastructure for Early Modern Flan-
ders and Brabant”; Isabelle Devos i in.), w ramach 
którego integrowane są różnego rodzaju dane 
historyczne (kartograficzne, spisowe, metrykalne  
i in.) dotyczące wczesnonowożytnej Flandrii i Bra-
bancji (http://www.streamproject.ugent.be/stre-
am_start.php). Dla polskich badaczy interesujące 
mogą być z kolei rosyjskie spisy ludności z końca 
XIX i pocz. XX w., obejmujące również po czę-
ści tereny polskie. Rejestrów tych dotyczyło wiele 
referatów wygłoszonych przez badaczy rosyjskich 
(m.in. Jelenę Briuchanową, Władimira Władi-
mirowa, Dmitrija Sarafanowa, Jelenę Gławacką 
i in.). Są one dostępne online, w ramach projek-
tów „RISTAT. Electronic Repository for Russian 
Historical Statistics” (ristat.org) oraz „Russian 
Empire Occupations in the Late 19th–Early 20th 
Centuries. Analysis of the First all-Russia 1897 
Population Census” (hcod.asu.ru).

Konferencja w Walencji była forum wymiany 
doświadczeń i nawiązywania nowych kontaktów, 
również dla badaczy zajmujących się geografią 
historyczną i szeroko rozumianą cyfrową histo-
rią. Według informacji podanej przez organiza-
torów w trakcie konferencji w 2018 r. obrady 
ESSHC odbędą się w Belfaście.                           

Michał Gochna
(Warszawa)

Zebranie naukowe polskiej sekcji European 
Society for Environmental History  
– Warszawa, 16 stycznia 2016 r.

16 stycznia 2016 r. w Instytucie Historii Polskiej 
Akademii Nauk odbyło się zebranie naukowe 
polskiej sekcji European Society for Environ-
mental History, czyli towarzystwa skupiające-
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go historyków środowiskowych z całej Europy.  
W programie spotkania znalazły się dwa refera-
ty – Wykorzystanie zasobów wodnych w dobrach 
wielkoksiążęcych na Grodzieńszczyźnie w XVI 
wieku dr Anny Kołodziejczyk (UWM) oraz 
Historia środowiskowa i długie trwanie. Klimat, 
środowisko i społeczeństwo na Sycylii od czasów 
rzymskich po wczesną nowożytność dr. Adama Iz-
debskiego (UJ).

Pierwsze wystąpienie miało charakter anali-
tyczny, a związane było z próbą zaprezentowania 
roli jezior w gospodarce wielkoksiążęcej na Gro-
dzieńszczyźnie. Autorka w tradycyjny sposób 
przeanalizowała klasyczny zestaw źródeł – doku-
menty i rozporządzenia książąt litewskich oraz 
statuty wpływające na sytuację prawną zasobów 
wodnych. Starała się też określić poziom docho-
dów osiąganych dzięki rybołówstwu i znaczenie 
ryb w kuchni władców Litwy. Dużo uwagi po-
święciła też sposobom łowienia oraz ochronie 
ryb. Autorka starała się porównać znaczenie za-
sobów wodnych Grodzieńszczyzny i Podlasia. 
Zaprezentowany referat wywołał żywą dyskusję, 
w której zwrócono uwagę na potencjalne moż-
liwości wykonania badań komparatystycznych  
i potrzebę szerszego wykorzystania gospodarcze-
go spojrzenia na podjętą tematykę.

Drugie wystąpienie miało charakter synte-
tycznej prezentacji opublikowanych już wyni-
ków analizy źródeł palinologicznych wydoby-
tych z jeziora Pergusa na Sycylii1. Zostały one 
skonfrontowane z wiedzą pochodzącą ze źródeł 
historycznych i dotychczasowymi osiągnięciami 
historiografii w zakresie dziejów gospodarczych 
Sycylii i południowej Italii od starożytności do 
epoki nowożytnej. Autor referatu wskazał na 
możliwości, jakie daje współpraca przyrodników 
z historykami, i jednocześnie wyjaśnił trudności 
wynikające z posługiwania się różnymi warszta-
tami badawczymi.

W posiedzeniu wzięli udział historycy z War-
szawy, Olsztyna, Krakowa, Poznania i Białego-
stoku. Przewodniczący polskiej sekcji European 

Society for Environmental History dr Adam 
Izdebski zapowiedział kolejne spotkanie, tym 
razem w Poznaniu.                                            

Piotr Guzowski
(Białystok)

„Mapa jako narracja interpretacyjna”.  
XXIX Ogólnopolska Konferencja Historyków 
Kartografii – Wrocław, 24–26 września 2015 r.

Zabytkowy główny gmach Uniwersytetu Wro-
cławskiego był w dniach 24–26 września 2015 r. 
miejscem obrad XXIX Ogólnopolskiej Konfe-
rencji Historyków Kartografii, odbywającej się 
tym razem pod hasłem: „Mapa jako narracja 
interpretacyjna”. Inicjatorem i tradycyjnym or-
ganizatorem kolejnego dorocznego spotkania 
badaczy, użytkowników i miłośników dawnych 
map był Zespół Historii Kartografii przy In-
stytucie Historii Nauki PAN, a miejscowymi 
współorganizatorami – dwie jednostki Uniwer-
sytetu Wrocławskiego: Pracownia Atlasu Histo-
rycznego Instytutu Historycznego oraz Zakład 
Geoinformatyki i Kartografii Instytutu Geogra-
fii i Rozwoju Regionalnego. Patronat honoro-
wy nad konferencją objęli rektor Uniwersytetu 
Wrocławskiego prof. Marek Bojarski oraz dzie-
kani wydziałów i dyrektorzy instytutów, którym 
podlegają obie wymienione jednostki. Impreza 
została włączona w krajowe obchody Między-
narodowego Roku Mapy 2015–2016, którego 
logo umieszczono na plakacie, programie i ma-
teriałach konferencyjnych.

W konferencji wzięło udział 46 osób (o dwie 
mniej niż poprzednio w Szczecinie), przede 
wszystkim pracownicy wyższych uczelni, insty-
tutów PAN oraz bibliotek naukowych, archiwów  
i muzeów. Przybyli m.in. dwaj zasłużeni nesto-
rzy Zespołu Historii Kartografii przy IHN PAN, 
profesorowie Janusz Gołaski (Poznań) i Andrzej 
Tomczak (Toruń). Podczas czterech sesji, na jakie 
organizatorzy podzielili obrady, wygłoszono 22  
z 28 zapowiedzianych w programie referatów  

1  L. Sadori i in., Climate, Environment and Society in Southern Italy Du-
ring the last 2000 years. A Review of the Environmental, Historical and 
Archaeological Evidence, „Quaternay Science Reviews”, 136, 2016, 
s. 173–188.
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